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Valami készül. A tünetekből, a jelek­
ből úgy látjuk, hogy ezúttal nem fogunk 
csalatkozni. A városok érdekében tenni 
fognak, és sanyarú helyzetén talán javí­
tanak.

A városi képviselők bizottságának 
ülésén, amelyen városunk országgyűlési 
képviselője is részt vett, olyan nyilatko­
zatok hangzottak el, amelyek némi 
bizalmat keltenek a vidéki városok 
polgáraiban.

A nyilatkozatokból, amelyek a bizott­
ság ülésén elhangzottak, azt látjuk, hogy 
komolyan akarnak végre a vidéki váro­
sok baján segiteni.

Már az is biztató jel, hogy az adó­
reformjavaslatokkal egybe kapcsolták a 
városok ügyét s igy alapos a kilátás, 
hogy a mostani rendezetlen helyzetéből 
kiragadják az ezer teher alatt roskadozó 
városokat.

Wekerle Sándor miniszterelnök ezen 
az ülésen a következőket mondotta :

Régóta foglalkozik háztartási kérdé­
sekkel s belátta, hogy az eddigi rendszert 
tovább Jentartani nem lehet. Helyesen járt el 
a háztartási bizottság, hogy jelentésében a 
kormányzati intézkedésekre is kiterjesz­
kedett, nemcsak a törvényhozási intézke­
désekre. A városok gazdálkodásához sok 
helyen sok szó fér s valóban sok helyen 
tűrhetetlenek immár az állapotok. A fogyasz­
tási adókból részesíteni kívánja nagyobb mérték­
ben a városokat, felülvizsgálni akarja az ad­
minisztrációt, mert szinekurákat nem akar 
fentartani, kívánatosnak tartja megállapítani 
a pótadó maximumot. A két milliót a vidéki 
városok közt kívánja tövényhozásilag fel­
osztani, miután előbb megvizsgálta s meg­
állapította az egyes városok valódi anyagi 
helyzetét. A községi háztartások helyzete 
ez évben a legrosszabb a másodosztályú 
kereseti adó eltörlése miatt. Jövőre azonban 
már javul a helyzet a tervezett egy szá­
zalék adományozása folytán, amit szintén 
törvényhozási utón óhajt felosztani. Az 
adójavaslatokat nem tekinti véglegeseknek, 
hanem csak átmenetieknek. Az iskolaadó 
tekintetében rég eltértek uz 1868. XXX. 
t.-c.-tól. Az elől, hogy a tisztviselők az állam 
terhére pótadó alá vonassanak, nem zárkózik 
el. Az ide vonatkozó javaslatok rövides 
beterjesztését kilátásba helyezi, a többi ide 
vonatkozó javaslatokkal együtt Az állam­
vasutak tekintetében kompenzációra haj­
landó.

Főniunkatáis :
Dr. íNyirísty dénut.

Előfizetési arak:
Egész evre 10 kor. Vidékre ló 
kor. Egves -.zam «ti a 4 íilléi.n
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A miniszterelnök szavaiból arról érte­
sülünk, hogy a városoknak egy régi 
és jogos óhaját kívánja teljesíteni. Rég 
idő óta kérik a városok, hogy azért a 
sok állami munkáért (adóügyek keze­
lése, katonaügyek vezetése, a közren­
dészet fentartása, csupa állami köteles­
ség) melyeket a városok a maguk 
költségén, a maguk drága adminisztrá­
ciójukkal látnak el, rekoinpenzációban 
részesüljenek.

Ez a rekompenzáció lesz a városok­
nak a fogyasztási adókból való része­
sedése. Ezt kívánták a városok és ezt
helvezi kilátásba Wekerle Sándor mi-
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niszterelnök.
A pótadók maximumának a megálla- 

pitása is szükséges, mert azt úgy, mint 
most, a végtelenségig srófolni nem 
lehet. Ez igaz. D< viszont a város ki­
adásait is fedezni kell. Ha a jövedelmi 
forrásokból ez nem jut ki, úgy bizony 
mind hiába, a végső eszközhöz, a pót­
adóhoz kell nyúlni Ezen csak új jé)vé­
delmi források megnyitásával és állami 
jövedelmek elengedésével lehet segiteni. 
Mindenesetre némiképpen változik majd 
a helyzet, ha az állami tisztviselők, akik 
a városok összes előnyeit élvezik, a 
városok közterheihez pótadó képeben 
hozzá fognak járulni.

A miniszter es a képviselők felszóla­
lásaiból azt látjuk, hogy most már tör­
ténik valami a városok dobjában.

Hogy minők lesznek a városok dol­
gában a végleges javaslatok, az ma 
még nem tudható.

Egyelőre meg kelt elégednünk, hogy 
az évek hosszú során át tartó küzde­
lemnek megvan az a fontos eredménye, 
hogy foglalkoznak a városok dolgával.
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Társadalmi adó.
Haja, 19()9 február f>.

Tegye a kezét az olvasó a szivére es 
mondja meg: hány egyesületnek tagja? Hatá­
rozottan nem tud mindenki rá felelni. A leg­
több társulathoz való hozzátartozását csak 
akkor tudja és érzi, amikor a nyugtát hoz­
zák. Mindenesetre azonban azt válaszolhatja: 
több egyletnek a tagja, mint amennyit elbír, 
amennyiért lelkesedik s amennyire szüksége 
van. A .társadalmi adó hovatovább meg­
haladja az állami és községi adókat. Közép* 
sorsú emberek száz százötven koronát fizet­

nek cl egyes tagdijakban. Megengedjük, hogy 
valamennyi érdemes, pártolásra méltó, humá­
nus, kulturális és közérdekű célok szolgála­
tára gurul, de mégis sok. S ugyanakkor, 
mikor, az állami adót reformálják, a társada­
lom adókivetésén is kellene enyhíteni.

Tiialy Kálmán sürgeti ezt az adóreformot. 
A pozsonyi Toldi-kör legutóbbi közgyűlésén 
olyan beszédet mondott, amelynek majd min­
den vidéki városból szívesen és lelkesen fog­
nak tapsolni.

«Társadalmunkon végig nézve, mondta, 
ijesztő széttagoltságot veszünk észre. A tár­
sadalom már nem bírja el a sok egyesületet, 
melyek mind tengődnek, s melyeket a hiúság 
hoz létre.« Thaly ez ellen a már-már króni­
kussá váló betegseg ellen egy orvosszert tud: 
Azt «hogy a létező egyesületeknek legalább 
felét meg kellene szüntetni s az igy feloszlatott 
egyesületeket be kell olvasztani más rokon 
celu, több létjogosultsággal biró egyletekbe. 
Szerinte -- s bizonyosan mások szerint is 
— ezek igy többet tudnának tenni.«

Ez igazán okos, szép beszéd ! De egy a 
baj. Az, hogy bármily nagytekintélyű tudós 
szájából hangzott is el, nem igen lesz foga­
natja. A Thaly által is hangoztatott «emberi 
hiúsága nem fogja megengedni, hogy az az 
egylet, amelynek egyik-másik szereplő egyén 
all a'z élen, beolvasztassák a másikba. A 
legtöbb egylet tagjai az mondják, hogy övék 
az eletkepes. Olvadjon be az övékébe -  a 
másik. Ok élni akarnak tovább.

S aztán ha volna is itt-ott hajlandóság, ki 
legyen a kezdeményező? Ily mozgalmat csak 
igen magas állású, nagy tekintéllyel biro 
emberek indíthatnának, akikre u közönség 
inkább hallgat. Tálán ez az egyetlen módszer 
volna az, mi célra vezethetne

Az egyesületi tagdijak szaporodnak, — es 
talán meg lehetne kockáztatni azt az állítást, 
hogy az új egyesületek által szolgáltatott 
hazafias, gazdasági és jótékony eredmények 
nem állanak arányban azzul az összegekkel, 
amit a tagsági dijakban fölemésztenek. Ha 
ezekről az összegekről lehetne statisztikát 
csinálni, az lenne csuk a tekintélyes szám.

Pedig az egyesületekre szükség van, hiszen 
azok a műveltségnek, a társadalom fejlődé­
sének, az egy osztályhoz tartozók okos 
szolidaritásának es a közügyekért való érdek­
lődésnek eleven jelei, amelyeket nélkülözni 
nem lehet. Ue a tultengés itt is egészségtelen. 
S igazán szükség volt arra, hogy az ellen 
oly nagytekintélyű ember emelje fel szavát, 
mint Thai) Kálinál). S lm nem is lesz szava­
llak valami nagy kihutása, annyit tálán cl 
fog érni, hog\ az emberek óvatosak legyenek 
új és új egyletek alapításában. Vagy ha 
minden áron akarnak alapítani, egyet meg 
szervezhetnek. Egyesületet az. egyesületek 
ellen.
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A közgyűlés tárgyai különben ezek: 
Polgármester időszaki jelentése a közigaz­

gatás állapotáról. — Belügyminiszteri leirat 
a fertőző betegségek elleni védekezésről, to­
vábbá a tüdővesz terjedésének meggatlásaról 
alkota: do szabályrendeletek tárgyában. - A 
m. kir. honvédelmi miszter úrnak leirata a 
ki tonai és törvényhatósági alkalmazottak

A képviselöház ülése.
'kakovszky István elnöklete alatt foly­

tatták ma az adójavaslatok részletes 
tárgyalását fBozóky Árpád a javaslat
ellen szól. és több határozati javaslatot njugdijviszonosságának szabályozása tárgya-

r>xiioi í ban. — A közigazgatási bizottságban ürese- i
désbe jött egy tagsági helynek választás 
utján való betöltése. — A központi választ- , 

mellett foglalt állást. i mánynál üresedésbe jött egy tagsági helynek
betöltése. — A lóavató bizottság megalakí­
tása. — A szabadkai gyermekmenhely bajai 

A budapesti esküdtszék ma folytatta telepbizottságúba 2 tagnak megválasztása. -  
a tárgyalást az óbudai gyilkosság tár- A városok kongresszusának megkeresése a i

gyában.

nyújtott be. (Búza Barna Sándor Pállal 
polemizált. Kardos Samu a javaslatok :

Az óbudai gyilkosság.

Kovács Gyula és Bor 
télén vallomást tettek Rendkívül terhelő t
Tóth Sándor vallomása Ez hallotta 
Kustyánék lakásából, hogy Hajnal fő- | 
kalauz segítségért kiáltott és könyörgött, | 
hogy ne bántsák. Majd egy zuhanás és i 
mély csend következett.

A japánok ellen.
Sacramenlóból (Amerika) jelentik, 

hogy az alsóház elfogadott egy javas 
latot, amely szerint az összes japánok 
kizáratnak az iskolákból.

Elmaradó interpelláció.
J\fagy Dezső meg akarta interpellálni 

Apponyi Albertét, egy Budapesten fel­
állítani szándékolt német iskola dolgá­
ban. Minthogy a kultuszminiszter Nagy 
Dezsőt megnyugtatta, hogy a német 
iskola, nem létesül, elállóit az interpel­
lációtól.

NASMÜ'RKK.
A város közgyűlése.

Baja város törvényhatósági bizottsága folyó 
hó 10-én, délután 3 órakor közgyűlést tart. 
A közgyűlés tárgyai között találunk néhány 
fontosabb, közérdekű ügyet.

A tárgysorozatnak mindjárt az első pontja 
fontos. Szabályrendeletet fog alkotni a tör­
vényhatósági bizottság a fertőző betegségek 
elleni védekezésről és a tüdővész terjedésé­
nek meggátlásáról. itt van már a végső ha­
táridő, hogy ez ellen védekezzünk.

A hosszabb ideje vitatott színigazgatói kér­
dés is itt fog eldőlni. Ez az első eset, hogy 
színigazgatónak játék-engedélyt nem a tanács, 
hanem a közgyűlés ad. Ez a körülmény a 
szinügyi bizottság határozata folytán állott 
elő.

tjf. varosok közigazgatására vonatkozó külön 
önálló törvény alkotása tárgyában a képvise- 
lőházhuz es a belügyminiszter úrhoz felter­
jesztés intézése iránt. — Ugyanannak meg­
keresése a közegészségügyi mérnöki osztály 
fentartása tárgyában a földmivelésügyi mi­
niszter úrhoz felterjesztés intézése iránt. — 
Polgár Károly színigazgatónak kérvénye szín­
kör építésére 3 évre engedély adása és dr. 
Farkas Ferencz színigazgatónak kérvénye a 
folyó évi tavaszi idényre a szinjátszási en­
gedély kiadása iránt. — A város; tanács je­
lentése Tátray János m. kir. állategészség­
ügyi felügyelő által az itteni állategészségügyi 
intézményeknél észlelt hiányokról. — Ugyan­
annak jelentése több rendbeli számlának hi­
telátruházás mellett való ut dványozásáról1 — 
Ugyanannak javaslata a szcntjánosi körtöltés 
mögötti 2 ,44a/lö„a hold szántóföldnek újbóli 
haszonbérbe adása iránt. — Ugyanannak ja ­
vaslata a polgári iskolai tornaóra-dijaknál 
megtakarított 192 koronának a tornaterem 
felszerelésének kibővítésére leendő fordítása 
tárgyában. — Ugyanannak előterjesztése a 
városi tégla- es cserépégetési jog haszonbér­
lőjével leütött szerződés megszüntetése iránt. — 
Ugyanannak előterjesztése özv. Spitzer Si­
monne és Társa által bérben birt tüzifara- 
kirakodó hely bérletének megszüntetése iránt. 
—- Ugyanannak előterjesztése özv. Sztanko- 
vics Györgyné által a nagykaszárnyában birt 
üzlethelyiség bérletének megszüntetése iránt, 
— Ugyanannak jelentése a m. kir. honvéd- 
kincstár által az állatvásártéren nyílt lovarda 
céljaira berbe veti terület további használata 
tárgyában. Wilhelm Károly róm. kath. 
kántornak kérvénye drágasági pótlék iránt. — 
A Máv. baja báttaszéki vonala épitőfelügye- 
löségénok átirata a város tulajdonát 1 épező 
ingatlanokból kisajátított területek átengedése 
tárgyában. - Lissák János tanítónak kér­
vénye 400 K fizetési előleg utalványozása 
iránt. — Bayer Hennin, Rajkovits Károly és 
Slernfeld Vilmos kérvénye boltbérletének, 
illetve lakbérletének meghosszabbítása iránt. 
— Friedmann Miksa haszonbérlőnek fclebbe- 

zése a mátéházai Vr. majorsági épületek ta­

tarozása ügyében hozott tanácsi határozat 
ellen. — Risztics Szilárd, valamint Peller Pé­
ter és neje bajai lakosoknak kérvénye épít­
kezés céljára közterületnek átengedése iránt

A főispán mint Zombor sz. k város 
t. h. bizottsági tatája ma részt vesz a 
város közgyűlésén, holnap pedig ogy 
napra Budapestre megy nagybátyja, 
Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter

a » cl.

A közigazgatási bizottság e havi rendes 
ülését február hó 8-án, hétfőn délelőtt 10 
órakor tartja meg,

Irodalmi felolvasás. Az Izraelita Magyar 
Irodalmi 'Társaság, — mint már megírtuk — 
Baján felolvasó estélyt rendez. A felolvasást 
február hó 21-en tartják meg. A felolvasásra 
Bajára jön Szabolcsi Miksa az » Egyenlősége 
hetilap szerkesztője és egy nevesebb iró. 
Esetleg Kiss Arnold budai pap, vagy Lenkei 
Henrik. A felolvasó est sikeren Kim Lajos 
tanár fáradozik.

Tanácsülés. A városi tauács a tegnap 
délutáni ülésén tárgyalta a színigazgatók ját­
szási engedély iránti kérvényét, a szinügyi 
bizottságnak ebben a tárgyban hozott eluta­
sító határozatát és Polgár Károly azon kér­
vényét, hogy Baján nyári színkört állíthasson. 
A tegnapi ülésnek azt kellett eldöntenie, hogy 
vájjon ebben a kérdésben a tanács, avagy a 
törvényhatósági bizottság kompetens.

Öngyilkosság. Békéi Mátyás 42 éves bajai 
lakos revolverre,! főbelőtte magát és nyomban 
meghalt. Az öngyilkost nehány héttel ezelőtt 
szállították be a bajai elmegyógyintézetbe, 
ahonnan hozzátartozóinak könyörgésé e a 
héten bocsájtották szabadon.

\  házadó az 1909. évre a városi adó­
hivatalnál elő van Írva. Ez utón is figyelmez­
tetjük az adózó közönséget, hogy adóköny­
vecskéit lezárás és a házadó előírása céljából 
a városi könyvelőknél és utána az adóügyi 
tanácsnoknál mutassa be.

Felttlfizt-’tések a B. S. E. javára az 1909. 
január 16-án és 31-én rendezett szinielőadáson, 
illetőleg 23-án rendezett birkózó versenyen; 
Dr. Ambrozovics Lajos 19 k. Deutsch Mátyás 
18 k. dr. Móder Gézji 10 k. Székely Leó 10 
k. Somogyi Emil 8 k. Scharpf Elek 5 k. 
Scherer Sándor, dr. Heclui József, Koósz 
István 4— 1 k. Antal Pálné, dr. Fehér Lőrinc, 
dr. Roller lmréné, dr. Koller Imre 3—3 kor. 
Széles Áron, dr. Bruck Samu, dr. Nemes 
József, Szabó Margitka, Olácsy György, 
'Tomasits Sándor, Szász Ottó, Szász János, 
Nagy Lajos, Mikolics Ignác, Sebőn Géza, 
Katanics Antal, Eckert Gyula, Karácsony 
Károly, Bogovics Béla, ifj. Pfeiffer Antal, 
Rehák György, Weinberger Ödön, Nánay 
Aurél, Wittenberg Miksa, N. N. 2—2 korona, 
özv. Wiener Péterné, Lissák Erzsiké, dr. 
Reiser Antal, Eisenberg Károly, Denneberg 
Ernő, Nievel N, Fehérváry Dezső, dr. Bruszt 
Lázár, Schlieser Miksa, Marosi Jakab, N. N., 
N. N. l —l korona, N. N. 50 fill. N. N. 50 
fill. Összesen 155 korona. — Az elnökség ez 
úton köszöni meg a szives felülfizetéseket.
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I I l i im  A iádi és i p a r i  célokra,

Pénzszekrény
a leyjobbhazai y árt mán//, 

többféle nayysayban éti 
„gyáriárak melleik *
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Családi varrógépek, eredeti

PFAFF családi varrógép.
Tovább;! a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva

Drescher Gyula kereskedésében Baján. WjUVú CflÖ 1 Wü vú J
'V f - f  f f  f
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Rum és likőrök készítése házilag. 100— 
200 perceni megtakarítás. 50 filler egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár­
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak- 
Kapható egyedül Gyarmati Kmil gyógy­
szertárában Baján

i « i « *
! . '/ • ( .  á a

Segédszerkesztő :

KO DÓR KAROLY.
Kiadóhivatal

WAGNER ANTA 1
könyvkereskedésén ;■

Szerkesztőség telefon száma 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 3<i.

Búza
Rozs
Zab

H a t á r id ő  ü z le t
baja, 1909. február f> 

októberre 12 K 88 áprilisra 10 K 87 
» 9 . 1 1  » 10 « 11
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» » 29 > 8 » 62 !
Kukorica májusra 7 » 63

Az árak öO kg.-ként értendők.

A fürdöházban egy négyszo­
kás lakás a z o n n a l  kiadó.

Magyar királyi államvasutak, 
üzletvezetöseg Arad.

1765./909. sz.
Il7

Versenytárgyalási hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak aradi 

íizletvezetösége nyilvános Írásbeli egység­
áras versenytárgyalást hirdet:

A Békéscsaba állomáson létesítendő 
postaépület előállítási munkálataira Az 
építéshez szükséges anyagok közül ki 
nem rostál » homokot és szénsalakot a 
magyar királyi államvasutak aradi üzlet­
vezetősége adja. illetve bocsátja vállalkozó 
rendelkezésére, a többi építési anyagot, 
pedig elsőrendű minőségben a vállalkozó 
köteles adni

A pályázati feltételek, a szerződés-ter­
vezet, az ajánlati minta és a költség- 
számítás a magyar királyi államvasutak 
aradi üzletvezetősége pálvafentai tási osz­
tályában (II.. oszt.) 3 korona lefizetése 
melleit, a hivatalos órák alatt délelőtt 8 
órától délután 2 óráig bármikor beszerez­
hetők, vagy Írásbeli megkeresés mellett 
a megfelelő bélyegjegyek előzetes meg­
küldése után. királyi postán is megkap 
hatók. Az építmény tervei a pályafenlar- 
tási osztálynál megtekinthetők. Ugyancsak 
az említett hivatalnál megtekinthetők: a 
munkák és szállítások kiadására vonat­
kozó feltétfüzet általános határozatai, az 
államvasutak vonalain előállítandó «‘pillé­
tek leírása és feltétfüzetek részletes hatá­
rozatai is, melyek a magyar királyi 
államvasutak igazgatóságának budapesti
nyomtatvány tára hó! megszerezhetők •

Az ajánlatot 1 koronás magyar okmány- 
bélyeggel. az ajánlat mellékleteit, úgymint 
a pályázati feltételeket, szerződés-terve­
zetet és költségszámítást pedig i ven kint 
30 filléres magyar okmánybe|yegg<d el­
látva. és az ajánlathoz fűzve lepecsételt 
borítékban ti következő felirattal:

„Ajánlat az 1705/909 sz versenytár­
gyalás hirdetés alapján a magyar királyi 
állam vasuta k Békéscsaba állomáson léte­
sítendő postaépület előállítási muukála 
iaira“ kell benyújtani, vagy postán be­
küldeni és pedig legkésőbb 1909. évi

február hó 23-án déli 12 óráig az
aradi üzletvezetőség általános osztályának 
(I oszt.) főnökéhez (aradi és Csanádi 
egyesült vasutak palotája I. emelet 13. 
ajtó sz.)

Az ajánlatok a benyújtásra kitűzött 
határidő leteltével a magyar királyi ál­
lamvasutak aradi üzlet vezetősége I. osz­
tályában azonnal felbontatnak, mely alka­
lommal az ajánlattevők, vagy azok igazolt 
képviselői is jelen lehetnek.

Az ajánlatok benyújtását, megelőző 
napon, vagyis 1909. évi február hó 22-én 
déli 12 óráig a pályázónak 2000 azaz 
Kettőezer korona bánatpénzt a magyar 
királyi államvasutak aradi üzletvezetősé­
gének gyüjtopénztáránái, hivatkozással a 
hirdetett versenytárgyalás számára, akár 
készpénzben, akár állami letétekre alkal­
mas értékpapírokban letenni, mely bánat­
pénz esetleg posta utján is beküldhető

Az értékpapírok a legutóbb jegyzett 
árfolyam szerint számíttatnak, de névér­
téken felül számításba nem vétetnek.

Azon felek, kik a postatakarékpénztár 
cheqtie-forgalmában bent vannak, a bánat­
pénzt a postatakarékpénztár utján is 
letehetik. Az ajánlatban a bánatpénz 
letételének megtörténte megemlítendő 
ugyan, de az erről nyert letéti jegy nem 
csatolandó. A bánatpénzt az ajánlathoz
csatolni nem szabad, mert az ilyen csatolt* ? /

el nem fogadható.
Az itt felsorolt feltételektől eltérő, sza­

bálytalanul kiállított, az ajánlattevő, vagy 
meghatalmazottja által alá nem irt, javí­
tott, vagy vakart szövegű, pecséttel le 
nem zárt. sértett boritokban helyezett, 
a kitűzött batáridő után érkezeti, a pót 
lókig, vagy esetleg táviratilag teli és oly 
ajánlatok, melyekre nézve az előirt bánat­
pénz időlegesei] le nem tétetett figyelembe 
nem vétetnek

Olyan ajánlattevők, kik a pályázat tár­
gyát képező munkák teljesítésére tö r v e  
nyes képesítéssel nem bírnak, kötelesek 
ajánlataikban ily képesítéssel biró meg­
bízottat megnevezni es annak képesítését 
igazolni

Aradon, 1909. január Itó.

n i /

Az üzlotvezetöség

Magyar királyi államvasutak 
Uzletvezetöség Arad.

2118/909. sz.
1 1 .

Versenytárgyalási hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak aradi 

üzlet vezetősége nyilvános Írásbeli egység­
áras versenytárgyalást hirdet:

t  /  i  1 U

a, (jfvömrő rakodó állomáson létesilendö fel- 
vénéi földszintes épület., gabonnszin 8 váltó­
állító őrhódé és a melléképületek előállí­
tási munkálataira, megjegyezvén, hogy az 
építéshez szükséges anyagok közül a 
.szilt salakot a m. kir állam vasutak aradi 
üzlet vezetősége adja, illetve hoc,sajtja vál­
lalkozó rendelkezésére, a többi összes 
építési au vágót pedig elsőrendű minő­
ségben a vállalkozó köteles adni (Lásd 
a szerződés-tervezői 4. §-ának a pontját.)

A pályázati feltételek, a szerződés-ter­
vezet, az ajánlati minta és a költség- 
számítások a magyar királyi államvasutak 
aradi üzlet vezetősége pályafentariási osz­
tályában (II oszt ) 3 korona lefizetése

mellett, a hivatalos órák alatt délelőtt 8 
órától, délután 2 óráig bármikor besze­
rezhetők, vagy Írásbeli megkeresés mel­
len a megfelelő bélyegjegyek előzetes 
megküldése után, királyi postán is meg­
kaphatok. Az építmények tervei a pálya- 
fentartási osztálynál megtekinhetők. 
Ugyancsak az említett hivatalnál megte­
kinthetők: a munkák és szállítások kiadá­
sára vonatkozó feltétfüzet általános hatá­
rozatai, az államvasutak vonalain előállí­
tandó épületek leírása és feltétfüzetek 
részletes határozata is, melyek a magyar 
királyi allamvasutak igazgatóságának 
budapesti nyom látvány tárából megszerez­
hetők.

Az ajánlatot 1 koronás magyar okmány­
bélyeggel, .az ajánlat mellékleteit, úgy­
mint pályázati feltételeket, szerződés ter­
vezetet és költségszámit ásókat pedig iven- 
kint 30 filléres magyar okmánybélyeggel 
ellátva és az ajánlathoz fűzve lepecsételt 
borítékban a következő felirattal:

„Ajánlat a 2118/909. sz. versenytár­
gyalási hirdetés alapján a magyar királyi 
ái iám vasutak G-yömrő rakodó állomásán 
létesítendő magas építmények előállítási 
munkálataira“ kell benyújtani vagy postán 
beküldeni és pedig legkésőbb 1909. évi 
február hó 20-án déli 12 óráig az aradi 
üzletvezetőség általános osztályának (I. 
oszt.) főnökéhez (aradi és Csanádi egye­
sült, vasutak palotája I. emelet 13 ajtó 
szám )

Az ajánlatok a benyújtásra kitűzött, 
határidő létéiIével a magyar királyi állam­
vasutak aradi üzletvezelóségének I. osz­
tályában azonnal felbontatnak, mely alka­
lommal az ajánlattevők, vagy azok igazolt, 
képviselői is jelen lehetnek.

Az ajánlatok benyújtását megelőző 
napon, vagyis 1909. február hó 19-én 
déli 12 óráig a pályázónak 1400, azaz 
ezcinégyszáz korona bánatpénzt a magyar 
királyi államvasutak aradi üzletvezetésé- 
gének gyüjtopénztáránái, hivatkozással a 
hirdetett versenytárgyalás számára, akár
készpénzben, akár állami letétekre alkal­
mas értékpapírokban letenni, mely bánat­
pénz esetleg posta utján is beküldhető.

Az érték papírok a legutóbb jegyzett 
árfolyam szerint számíttatnak, de névér­
téken felül számításba nem vétetnek

Azon felek, kik a postatakarékpénztár 
cheque forgalmában bent vannak, a bá­
natpénzt a postatakarékpénztár útján is 
letehetik. Az ajánlatban a bánatpénz leté­
telének megtörténte megemlítendő ugyan, 
de az erről nyert letéti jegy nem csato­
landó A bánatpénzt íz ajánlathoz csa­
tolni nem szabad, mert, az ilyen csatolt 
összeg bánatpénzül el nem fogadható.

Az itt, felsorolt feltételektől eltérő, sza­
bálytalanul kiállítóit, az ajánlattevő, vagy 
meghatalmazottja által alá nem irt. javí­
tót! vagy vakart szövegű, pecséttel le nem 
zárt, sóidéit borítékba helyezeti, a kitű­
zött határidő után érkezett, a pótlólag, 
vagy esetleg táviratilag telt és oly aján­
latok melyekre nézve az előirt bánatpénz
H h «‘ni tétetett, figyelembe nem vétetnek.

Olyan ajánlattevők, kik n pályázat tár­
gyát képező munkák teljesítésére tőivé 
nyes képesítéssel nem hintának, kötelesek 
ajánlataikban ily képesítéssel biró meg­
hízottat megnevezni és annak képesítését 
igazolni.

Aradon, 1909 évi január hó.
As üsletvM tiôsdC.



Bajai Független Ujvág. 1909. február (j.
1 ___________ —

_ ♦

Budapesti-út 65-ik számú *  35 35 26  35 »  35 1 5 0 ° jo  m egtakarítás !
w r a z 'W

1909. május hó l-toi bérbe kiadó.
Hövebbet : Nikolits István füsscrkereske

(lőnél Z0MB0R.

MM

12
Ujilotiság !

\igy ujonan épült
L'

9
mely ,‘i szobából, konyhából áll egy 
berendezett sütő üzlettel és egy bolt-

helyiséggel
eladó vagy k iadó .

Ddösb Stohl József
Damjanich-u. 28.

Erzsébet királyné-utcai

há
azonnal kiadó. 

Bővebbet :

{ C o m p o s i t i o n s
de

fjFranz £ehár.

Tartalma :
1. bolonaise Royale
2. Valse Américaine.
3. Mazurca.
4. Printemps d’ amour, \ ralse.
5. Danse exotique.
6. Sons d’ Ischl, Valse.
7. Landler.
8. Humeurs d’ automne, \ ralse
9. Plaisanterie-Polonaise.

10. Valse des Fleurs
11. Menuet.
12. Caprice-Valse

Ára: 3 korona 60 fillér.

Kapható:

Ifi. Wagner Antal
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

BAJÁN.

V  V  V  V  V  V  V

190 írtért vehet egy tömörfa
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld és Weisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N 1
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba-berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá­
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

U tp y  A m b n u s
háztulajdonosnál, Kigyó-utca 14. i É Ö Ö É i É É É É é l É t t

JCedvező fizetési feltételek!

I --

UGRÓN GÁBOR lap

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlensogi 48 as napilap.
Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil,
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lántlor Tivadar.
ELŐFIZET ESI ÁR:

A Fischer Sámuel féle jótékonysági 
alapítványi házban egy nagyobb

emeleti lakás
Petőfi Sándor-utca 14-ik számú

Egy évre . 16 K 
Félévre . . .  8 K

Negyedévre . 4 K 
Egy hóra 1.40 K

Sgijes szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál és lapelárusitonál.

azonnal
k i a d ó .

Bővebb felvilágosítást a házfelügyelők
adnak.

1909. május 1 tői bérbe kiadó.

* • '  t  '  V»

1

Bővebbet
N án ay  Lajos

tulajdonosnál.

m m & m  m m m m m
m  m w  m
@ M o st je lent m eg ! §  ^  M o st je lent m e g ! §

Köszvény, csúz,
rheuma, ischias

és hasonló bíntalmak ellen legjobb a 
hii neves t a n ;í r o k és o r v o s o k által

tanácsolt

g ő z f ü r d
Akik elfoglaltságuk miatt máskor nem füröd­

hetnek, vasárnapokon d. u. I 6-ig
meleg medence-fürdőt személyenként 

40 üllérért kaphatnak.
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M o st je lent m eg !

új magyar Boríörocny

a borhamisításnak és a hamisított bor forga- 
lombahozatalának tilalmazásáról szóló törvény, 
1908. XLVTI.) valamint a m. kir. földmívelés- 

ügyi miniszternek erre vonatkozó végrehajtási
rendel ete.

Szükséges jegyzetekkel és magyarázatokkal
ellátta :

Dr. D rucker Jenő
a «Borászati Lapok « f. szerkesztője.

Kapható :

ifj. Wagner Antal
könyv-, zenemű és papirkereskedésében

BAJÁN.•» ♦ > «• ••
íyuiusU'tt Nái-ay Lajoaitil IUjmí




